
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.913, 25 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na 
Portaria Normativa/DG n.º 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do 
Processo n.º 08191.101878/2020-25. 
 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, 
matrícula n.º 3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL ADMINISTRATIVO; 
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 4436, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO; ELISA RAMALHO SALIM, matrícula n.º 4042, para exercer 
o encargo de FISCAL TÉCNICO E FISCAL REQUISITANTE; DANIEL SIDNEY DA 
COSTA GONTIJO, matrícula n.º  3421, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO, da Ata de Registro de Preços n.º 003/2021, firmada com MCR 
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA., que tem por objeto para eventual contratação de 
assinatura de software, conforme especificações constantes do Edital. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.008139/2021-46.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/01/2021.

Portaria nº 67/2021, de 22/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no RIMPDFT e 
tendo em vista o que consta do processo nº 08191.007328/2021-00; 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve 
início em 26/05/2020; 

 
CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 
empresa para aquisição de medicamentos para 2021, no âmbito do MPDFT, que consistirá nas 
seguintes etapas: 

 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos;  
III. Termo de Referência. 

 
Art. 2º Designar as servidoras MARIA FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA 

JABBUR, matrícula nº 4121 e MEIRIELE SOUZA RAMOS, matrícula nº 1950, para a 
comporem a Comissão. 
 

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.008140/2021-71.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/01/2021.

Portaria nº 68/2021, de 22/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.007703-2021-11 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.007703/2021-11, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, de 25/1 a 5/2/2021, a servidora ANA PAULA RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de 
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 
(78001008), dispensando-a, somente no referido período, da substituição da função de 
confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78000001). 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.008417/2021-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/01/2021.

Portaria nº 69/2021, de 22/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.144237/2020-65. 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.º 3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL 
ADMINISTRATIVO; LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 4436, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO; WELLINGTON GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 3407, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO e FISCAL 
REQUISITANTE, do Contrato n.º 005/SG/MPDFT/2021, firmado com TOCCATO 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA., que tem por objeto a aquisição de licença de 
software e serviços de solução de tecnologia da informação do tipo Data Discovery Qlik 
Sense. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.008459/2021-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/01/2021.

Portaria nº 70/2021, de 22/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no RIMPDFT, na  Portaria Normativa/ DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e pela 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
10/09/2010; tendo em vista o que consta no Processo nº 08191- 001004/2021-50. 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar a servidor VALDMAR PEREIRA DA SILVA, 

matricula n° 5729, Chefe da Seção de Estágio, Voluntariado e Adolescente Aprendiz, para 
exercer o encargo de GESTOR do contrato nº 27/SG/MPDFT/2019, NOTA DE EMPENHO 
2021NE00066, firmado com a REDE NACIONAL DE APENDIZAGEM, PROMOÇÃO 
SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI, e a servidora EDNA CASTORINA MELLO 
VASSALLO, matricula 2196, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 24/SG, de 10 de janeiro de 2020. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

 
 

(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.008462/2021-10.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 22/01/2021.

Portaria nº 71/2021, de 22/01/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 67/2021........................................................................................ p. 2
Portaria 68/2021........................................................................................ p. 3
Portaria 69/2021........................................................................................ p. 4
Portaria 70/2021........................................................................................ p. 5
Portaria 71/2021........................................................................................ p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 67/2021
	Portaria 68/2021
	Portaria 69/2021
	Portaria 70/2021
	Portaria 71/2021

	Sumário

